
Determinazione Dirigenziale n° 1888/2020 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 271/2020

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER
48 MESI TRAMITE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE CIG. 8554892834 

 
IL SEGRETARIO GENERALE

 
Richiamati:
 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e successive integrazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2020-2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 258 del 17/11/2020 di approvazione della I variazione
al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla sottoscritta
l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e il decreto n. 140 del
30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma dell'incarico sopra citato.

 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto “Progetto operativo n. 14 Sicurezza sul
Lavoro” – obiettivo peg 0075 Collaborazione con i Dirigenti/Datori di lavoro per l'attuazione delle norme in
materia di sicurezza sul lavoro, in applicazione del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 13 del 30/01/2020;

 
Visti:

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto - “

N.1888/2020

Documento firmato digitalmente



Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni;

Premesso che:

 
il Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione gestisce la fornitura dei Dispositivi di Protezione
Individuale per la Provincia di Brescia;

il Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, nell’ambito dell'attività interna in materia di
tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, a seguito della valutazione dei rischi per mansione, nonché
della ricognizione dell'attuale fabbisogno, necessita di una nuova dotazione di dispositivi di protezione
individuale (DPI), da consegnare al personale che ne deve fare uso nello svolgimento della propria
attività lavorativa;

non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n.
296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di Consip e delle altre
Centrali di Committenza di riferimento, in quanto in Consip non esistono iniziative attive che
soddisfano le esigenze della Provincia di Brescia, mentre la convenzione attiva della Città
Metropolitana di Milano (Centro di Committenza regionale) non prevede il servizio di Fornitura di
Dispositivi di Protezione Individuale (DPI);

Ritenuto che:

per procedere all'individuazione di un nuovo contraente al quale affidare la fornitura, si intende dar
corso ad una procedura aperta di rilevanza comunitaria, mediante accordo quadro, con un unico
operatore della durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 54 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.  il cui valore stimato
della fornitura nel quadriennio, posto a base d'asta calcolato ai sensi dell’articolo 35 comma 4 del
Codice, individuato sulla base delle quotazioni medie di mercato, è pari a €. 290.380,00 + IVA di legge;
si ritiene di appaltare la fornitura con un unico lotto al fine di garantire l’omogeneità degli articoli
forniti;

 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 32 del Codice:

 
il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la
fornitura dei DPI al personale della Provincia di Brescia; 

la gara sarà esperita mediante una procedura aperta, di rilevanza comunitaria ai sensi del combinato
disposto degli articoli 35, 54 e 60 del Codice, da aggiudicarsi con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95,
comma 2 del Codice per un importo complessivo stimato posto a base di gara di € 290.380,00, oltre
IVA;

i concorrenti per la partecipazione alla gara dovranno possedere i requisiti di partecipazione indicati
nell’allegato documento denominato “requisiti di partecipazione e criteri di valutazione” quale parte
integrale e sostanziale del presente provvedimento;

ai sensi dell'articolo 69 del R.D. n. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una
sola offerta valida;

ai sensi dell'articolo 95, comma 12 del Codice, la Stazione appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di
non aggiudicare l'appalto qualora nessuna delle offerte ammesse sia ritenuta conveniente e idonea in
relazione all'oggetto del contratto;
il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32,

N.1888/2020

Documento firmato digitalmente



comma 14, del Codice;

con riferimento al D.lgs. n. 81/2008, non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla
eliminazione dei rischi da interferenze poiché trattasi di mera fornitura;

in forza dell’art. 65 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni nella L.
17 Luglio 2020 n. 77, il contributo a favore dell’ANAC è sospeso fino al 31 dicembre 2020;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per la
procedura è stato acquisito il CIG: 8554892834;

il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.lgs. 50/2016, è il Rag.
Cesare Ferrari, Funzionario PO del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione della Provincia
di Brescia; 

Ritenuto quindi, ai sensi degli articoli 32 del Codice e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di
procedere all’avvio della procedura in oggetto, espletata mediante piattaforma telematica di negoziazione di
Azienda Regionale per l’Innovazione e degli Acquisti, ARIA Spa della Regione Lombardia;

 
Visto il Capitolato speciale, quale allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n. n.
267/2000;

 
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 

 

 
DETERMINA

 
per le già indicate motivazioni: 

 
di procedere all’indizione di una procedura aperta di rilevanza comunitaria, mediante accordo quadro
con un unico operatore ai sensi del combinato disposto degli articoli 35, 54 e 60, del D.lgs. n. 50/2016
e s.m.i., finalizzata, ad appaltare il servizio, per la durata di 48 mesi, di fornitura di Dispositivi di
Protezione Individuale (DPI) per il Personale della Provincia di Brescia, utilizzando lo strumento del
mercato elettronico ARIA Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A., tramite la piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL;

1.

di dare atto che la procedura d’appalto sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2, del Codice per
un importo complessivo posto a base di gara, relativo al servizio di fornitura di Dispositivi di
Protezione Individuale (DPI) per il Personale della Provincia di Brescia di € 290.380,00, oltre IVA;

2.

di demandare alla Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza Area Vasta della Provincia di
Brescia – l’incombenza di espletare la relativa procedura, mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

3.

N.1888/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che:4.

i concorrenti per la partecipazione alla gara dovranno possedere i requisiti nell’allegato documento
denominato “requisiti di partecipazione e criteri di valutazione” quale parte integrale e sostanziale del
presente provvedimento;
l’importo dell’onere della sicurezza, per rischi da interferenze è pari a €. 00,00 poiché trattasi di mera
fornitura;
in forza dell’art. 65 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34 convertito con modificazioni nella L.
17 Luglio 2020 n. 77, il contributo a favore dell’ANAC è sospeso fino al 31 dicembre 2020;
il contratto verrà stipulato tra la Provincia di Brescia ed il soggetto aggiudicatario in modalità
elettronica in forma di scrittura privata;

in caso di offerte anormalmente basse si procederà secondo quanto previsto dall’articolo 97 del Codice;

ai sensi dell'articolo 69 del R.D. n. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una
sola offerta valida;

ai sensi dell'articolo 95, comma 12 del Codice, la Stazione appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di
non aggiudicare l'appalto qualora nessuna delle offerte ammesse sia ritenuta conveniente e idonea in
relazione all'oggetto del contratto;
il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.lgs. 50/2016, è il Rag.
Cesare Ferrari, Funzionario PO del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

5.   al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per la
procedura da espletare è stato acquisito il seguente CIG 8554892834;

6.   di approvare il Capitolato speciale d’appalto, quale allegato e parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, che dovrà essere recepito dal disciplinare di gara per l'affidamento della
fornitura in oggetto; 

7.   di impegnare la spesa complessiva di €.   290.380,00 + IVA di legge, il servizio, per la durata di 48
mesi, di fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) per il Personale della  Provincia di
Brescia; sul seguente capitolo del bilancio pluriennale, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, Centro di Costo SEG02010 – fattore produttivo C030ALT:

  
ANNO 2021 (12 mesi)

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG
100960  ACQ. ESTINTORI E DISPOSITIVI SICUREZZA  00075 88.565,90  8554892834 

 
ANNO 2022 (12 mesi)

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG
100960  ACQ. ESTINTORI E DISPOSITIVI SICUREZZA  00075 88.565,90  8554892834 

 
ANNO 2023 (12 mesi)

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG
100960  ACQ. ESTINTORI E DISPOSITIVI SICUREZZA  00075 88.565,90  8554892834 

ANNO 2024 (12 mesi)

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG

N.1888/2020

Documento firmato digitalmente



100960  ACQ. ESTINTORI E DISPOSITIVI SICUREZZA  00075 88.565,90  8554892834 

 
8. di dare atto che l’autorizzazione all’impiego dei fondi suddetti è data dal Dirigente
responsabile;

9. di demandare all'Ufficio della Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta l'assolvimento degli adempimenti conseguenti nonché all'esperimento della procedura di
gara in oggetto mediante ausilio della piattaforma telematica e-procurement, denominata
SINTEL messa a disposizione da A.R.I.A. SpA della Regione Lombardia;

10. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione di
Brescia nei termini di legge.

Brescia, lì 21-12-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1888/2020

Documento firmato digitalmente


